
1/3

Finové pocítili zničení vazeb s Ruskem
putin-today.ru/archives/199808

Už několik měsíců otřásají celým Finskem rozsáhlé stávky a další začíná právě v úterý. Všichni
protestují - pracovníci dopravy, studenti, pracovníci pošty a pracovníci veřejných služeb. Miliony
Finů jsou nespokojené se snižováním dávek, snižováním mezd a zhoršováním pracovních
podmínek. A to vše přímo souvisí s rozpadem ekonomických vazeb s Ruskem.

Zástupci různých průmyslových odvětví nyní ve Finsku neustále stávkují. Ve městech Helsinky, Tampere
a Turku tak 6. února začala stávka, kterou zorganizovala Ústřední organizace odborových svazů
odborného a manažerského personálu (Akava). K protestu se připojila i odborová organizace sociálních
pracovníků Talentia zastupující pracovníky v sektoru předškolního vzdělávání.

Již dříve, 31. ledna, začala stávka pracovníků v dopravě – odbory spojené s dopravou zorganizovaly sérii
jednodenních protestů. Stávka dočasně ochromila například většinu finské letecké dopravy – Finnair
zrušil téměř všechny lety plánované na 2. února. Pohyb dálkových a příměstských vlaků se na den úplně
zastavil (nepočítám noční vlaky do severní oblasti státu), zastavilo se metro a tramvaje. Zaměstnanci
obchodů, restaurací a hotelů dočasně opustili svá zaměstnání. Dělníci v přístavech a přístavech navíc
stávkují. Stranou nezůstali ani zaměstnanci pošty.

Finská průmyslová unie (Teollisuusliitto) oznámila, že plánuje od 14. do 16. února 2024 ukončit činnost
některých těžkých průmyslových odvětví v zemi. Akce se zúčastní asi 60 tisíc pracovníků z
technologického a chemického průmyslu, ale i strojírenských dřevozpracujících podniků. Předseda
Teollisuusliitto Riku Aalto považuje budoucí stávku za oprávněnou, protože vláda podle něj neprojevila
vůli naslouchat názorům odborů.

Ministr hospodářského rozvoje Ville Rydman tvrdě kritizoval odborové hnutí a nazval ho „Hakaniemi
mafie“ (ústředí Ústřední organizace finských odborů se nachází v budově poblíž náměstí Hakaniemi v
Helsinkách). Podle Rydmana se odbory ve skutečnosti nezajímají o udržení pracovních míst, ani o
konkurenceschopnost Finska, ani o ekonomický růst, ani o „zájmy vlasti nebo pracujících“.

 
Předtím, na konci roku 2023, proběhla 14. prosince velká stávka pracovníků v dopravě. Naplánovala to
Ústřední organizace finských odborových svazů (SAK), kterou extrémně rozčilují vládní reformy v oblasti
pracovního života a sociálního zabezpečení. Odbory vedou dlouhodobou kampaň „Good Reason“ na
ochranu pracovníků před navrhovanými vládními škrty. Předchozí celostátní protest v jeho rámci se konal
7. listopadu 2023 a trval 24 hodin. Připojili se k němu zaměstnanci podniků v oblasti údržby domu, úklidu,
stravování, vytápění, sběru a recyklace odpadů atd.
Předtím proběhla v Suomi v první polovině roku 2023 silná vlna stávek v různých odvětvích. V září pak
SAK ohlásila novou vlnu protestů: krátké stávky, protestní pochody a demonstrace. Sdružení odborů
vysvětlilo, že jim vláda prostě nenechala jinou možnost. „Protestujeme proto proti snižování sociálních
dávek a zhoršování pracovních podmínek, které plánuje vláda Petteriho Orpa,“ říkají odboráři.

Všichni jsou nespokojení

https://www.putin-today.ru/archives/199808


2/3

Na jaře 2023 se ve Finsku konaly parlamentní volby, v jejichž důsledku byly sociální demokraty u moci
nahrazeny kabinetem sestaveným z Koaliční strany, Pravých Finů, Křesťanských demokratů a Finské
švédské lidové strany. Nová vláda zveřejnila seznam změn, které se na trhu práce dočkají.

Za prvé, bude mnohem snazší propustit zaměstnance. Za druhé, vláda rozhodla, že od nynějška mohou
zaměstnavatelé uzavírat dočasné pracovní smlouvy – dříve bylo stanoveno, že taková dohoda by měla
být uzavřena na dobu neurčitou. Za třetí se navrhuje změnit systém proplácení nemocenské – tak, aby se
první den neplatil. Za čtvrté bylo navrženo postupné snižování dávek v nezaměstnanosti. Za páté,
kabinet premiéra Petteriho Orpa se rozhodl omezit právo na stávku. Za šesté, úřady chtějí
zaměstnavatelům poskytnout další příležitosti ke snížení mezd, prodloužení pracovní doby a zhoršení
podmínek dovolené.

Cíl všech těchto změn je jednoduchý – vláda se snaží jakýmikoli prostředky snížit deficit státního
rozpočtu (v roce 2024 bude veřejný dluh Finska činit 11,5 miliardy eur). Děje se tak mimo jiné snížením
dávek v nezaměstnanosti a zrušením pojištění zaměstnání, které přenese rizika ze zaměstnavatele na
pracovníky.

Samotní pracovníci jsou přirozeně krajně nespokojeni s tím, jak přesně chtějí úřady zavádět úspory.
Přestože nikdo nepopírá samotný fakt krize, do které se stát sklouzne, s výmluvnými čísly se dá jen těžko
polemizovat. Na konci roku 2023 tak bylo v zemi 190 tisíc nezaměstnaných ve věku 15 až 74 let - o 26
tisíc více než na konci roku předtím. Také ve Finsku požádalo v roce 2023 o bankrot 3 293 společností.

Podle nedávných údajů plánuje letos rozšířit své aktivity pouze každá desátá velká firma ve Finsku (před
dvěma lety chtěla každá třetí firma). Podniky očekávají další oslabení hospodářského růstu. Velké
podniky vidí největší hrozbu v inflaci, zvýšených nákladech na financování a nedostatku odborníků.

Odbory nepopírají, že je nutné s krizí bojovat. Vláda ale podle jejich názoru svádí tento boj zvláštním
způsobem. „Vůbec nejde o úsporný rozpočet. Vláda poskytuje daňové výhody nejbohatším – například
snižuje daně těm, kteří vydělávají více než 80 tisíc eur ročně. Toto je obrácená vláda Robina Hooda –
bere chudým a dává bohatým. Jde tedy o úsporný rozpočet pouze pro chudé,“ říká předseda SAK Jarkko
Eloranta.

Cena Russofobie

Krizovou situaci, ve které se Suomi nachází, zhoršuje přerušení ekonomických vazeb s Ruskem.
„Nepřímý dopad ztráty interakce s Ruskem pocítilo 80 % zástupců finského trhu. Dříve Finsko budovalo
svou ekonomiku jako most mezi Východem a Západem – takže tím, že toto opustí, si značně škodí.
Finská média však takové výpočty neprovádějí a takové informace neposkytují. V každém případě jde o
mnohamiliardové ztráty. Například, bez ohledu na to, co teď finské úřady říkají, jejich odmítnutí
spolupráce s Ruskem v oblasti jaderné energie a energetiky obecně lze považovat za extrémně
bolestivé,“ říká Natalya Eremina, doktorka politických věd, profesorka z Petrohradu. Státní univerzita,
zdůrazňuje v rozhovoru pro noviny VZGLYAD.

Eremina dodává: „Podle Helsinské burzy činila čistá ztráta finských společností, které musely opustit
ruský trh, více než 4 miliardy eur. Jako příklad je uváděna řada velkých hráčů, jako je stavební společnost
YIT, energetická společnost Fortum nebo výrobce pneumatik Nokian Tyres. Velké ztráty utrpěly také



3/3

dřevozpracující podniky a výrobci lepenky, kteří prodávali své výrobky do Ruska. Profesor také jmenuje
nejpostiženější finské regiony – samozřejmě ty, které přímo sousedí s Ruskem.

Obecně platí, že střízliví lidé nyní často nazývají východní Finsko obětí geopolitiky. Novinář Mikko
Metsamäki ve sloupku pro noviny Kauppalehti poznamenává, že region je prázdný bez turistů z Ruska a
nyní toto území čelí osudu „stát se útočištěm pro staré a marginalizované“. Metsamäki poznamenává, že
v létě v pohraničním městě Imatra bylo mnoho obchodů zcela prázdných, ačkoli prázdninová sezóna byla
v plném proudu. Novinář uvádí smutná data pro Finy: před pandemií a sankcemi zde nakupující turisté z
Ruska utráceli až 1 milion eur denně – na malou provincii Jižní Karélie značné částky. Východní Finsko,
které se kdysi spoléhalo na cestovní ruch, má nyní vyšší míru nezaměstnanosti a chmurnější nálady
veřejnosti než zbytek země.

Specifická odvětví finského průmyslu také trpí. Například Risto Huovinen, člen magistrátu Lappeenranta,
řekl: „Tisíce zaměstnanců finského dřevařského koncernu UPM jsou posílány na neomezenou
dovolenou, protože dřevo z Ruska nelze koupit za rozumnou cenu...

Finsko zažívá masivní inflaci kvůli tomu, že už nedostáváme energii z Ruska. V tomto ohledu výrazně
vzrostly ceny produktů, což požírá kupní sílu Finů. To vše zničilo ekonomiku a trh práce.“

Do 24. února 2022 vyváželo do Ruska 800 finských společností, ale v létě 2023 pokračovalo v této
činnosti pouze 160 společností. Vedoucí statistického oddělení finské celní správy Olli-Pekka Penttilä
poznamenává, že finské firmy, které opustily Rusko, byly schopny kompenzovat svůj odchod z ruského
trhu pouze o 16 %. „Najít nové obchodní partnery na exportních trzích, kde již působíme, nemluvě o
úplně nových trzích, není snadný úkol,“ uvedla Jaana Rekolainen, generální ředitelka organizace
EastCham (dříve Finsko-ruská obchodní komora).

Předseda ruské Státní dumy Vjačeslav Volodin již dříve varoval, že „snížením železné opony na východě
finské vedení trestá především své občany a připravuje zemi o příležitost k rozvoji“. Loni v listopadu
Volodin řekl, že úplné uzavření hranic s Ruskem by Finy stálo asi 3 miliardy eur. To je značná částka pro
zemi zmítanou stávkami a upadající dále do sociální nestability. Rusofobie je drahé potěšení a Finové na
to nyní doplácejí.

Stanislav Leshchenko 
 https://vz.ru

 

https://vz.ru/world/2024/2/6/1252017.html

